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1. Концепция бухгалтерской отчетности  
в рыночной экономике 

 

Вопросы для самопроверки 

1 Перечислите задачи бухгалтерской отчетности в рыночных 

условиях. 
2 Перечислите известные вам качественные характеристики 

отчетной информации. 
3 Какие требования предъявляют современные пользователи к 

бухгалтерской отчетности? 
4 Перечислите основные нормативно-правовые документы, 

определяющие состав и содержание современной бухгалтерской 

отчетности. 
5 Перечислите, какие из механизмов российской учетной 

практики позволяют повысить прогнозную ценность отчетной ин-

формации. 
6 Перечислите критерии признания активов и обязательств 

для представления в бухгалтерской отчетности согласно Концеп-

ции бухгалтерского учета в рыночной экономике России. 
7 Перечислите критерии признания доходов и расходов для 

представления в бухгалтерской отчетности согласно Концепции 

бухгалтерского учета в рыночной экономике России. 
8 Обозначьте степень влияния МСФО на бухгалтерскую от-

четность российских компаний.  
9 Проанализируйте как реализовались этапы развития бухгал-

терской отчетности, обозначенные в Концепции развития бухгал-

терского учета и отчетности в Российской Федерации на средне-

срочную перспективу. 
10 Укажите, как влияют цели формирования современной 

бухгалтерской отчетности на выбор способов оценки ее элементов.  
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Задание 1.1  
 
Укажите, как реализуются в практике формирования бухгал-

терской отчетности допущения и требования, обозначенные в таб-

лице. 
 
Таблица 1.1 – Допущения и требования, используемые 
                         в российской практике формирования 
                         бухгалтерской отчетности 
 

Допущения 
и требования 

Нормативные ак-

ты, определяю-

щие порядок 

применения до-

пущений и тре-

бований 

Практика применения 

Имуществен-

ная обособ-

ленность 

  

Непрерывно-

сти деятель-

ности 

  

Временная 
определен-

ность фактов 

хозяйственной 

деятельности 

  

Последова-

тельность 

применения 

учетной поли-

тики 
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Допущения 
и требования 

Нормативные ак-

ты, определяю-

щие порядок 

применения до-

пущений и тре-

бований 

Практика применения 

Сопостави-

мость 

  

Достовер-

ность 

  

Полнота 

  

Своевремен-

ность 

  

Осмотритель-

ность 

  

Приоритет 

содержания 

перед формой 

  

Непротиворе-

чивость 
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Допущения 
и требования 

Нормативные ак-

ты, определяю-

щие порядок 

применения до-

пущений и тре-

бований 

Практика применения 

Нейтраль-

ность 

  

Существен-

ность 

  

Рациональ-

ность 

  

Документаль-

ное оформле-

ние 

  

Денежное из-

мерение 

  

Периодич-

ность 
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Задание 1.2  
 

Сформулируйте цели использования данных бухгалтерской 

отчетности в рыночной экономике группами заинтересованных 

пользователей, обозначенными в таблице. 
 
Таблица 2.1 – Профиль пользователей отчетных данных 
 

Пользователь 
Уровень знаний и 

понимания специфи-

ки деятельности 
Цели 

Учредители 

Обладают глубокими 

знаниями и понима-

нием специфики де-

ятельности 

 

Менеджмент 

Обладают базовыми 

знаниями и глубо-

ким пониманием 

специфики деятель-

ности 

 

Кредиторы 

Обладают глубокими 

знаниями и хорошим 

пониманием специ-

фики деятельности 

 

Сотрудники  

Многие не обладают 

знаниями, но пони-

мают специфику де-

ятельности 
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Задание 1.3 (самостоятельная работа) 
  

Кратко охарактеризуйте влияние обозначенных в таблице 

факторов на достоверность отчетной информации в рыночной эко-

номике. 
 
Таблица 1.3 – Факторы достоверности отчетной информации 
 

Фактор 
Влияние на достоверность бухгалтерской 

отчетности 

Инфляция  

Асимметричность 

учетно-отчетной 

информации 
(сознательное, не-

полное предостав-

ление пользовате-

лям экономического 

пространства ин-

формации о фактах 

хозяйственной жиз-

ни его участника) 

 

Границы информа-

тивности отчетных 

данных 
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Фактор 
Влияние на достоверность бухгалтерской 

отчетности 

Система норматив-

ного регулирования 
 

Субъективность 

профессионального 

суждения 
 

 
 

2. Элементы бухгалтерской отчетности 
 

Вопросы для самопроверки 

1 Опишите элементы бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
2 Каковы критерии признания элементов бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности? 
3 Укажите и охарактеризуйте критерии признания активов в 

бухгалтерском балансе согласно российским стандартам бухгалтер-

ского учета. 
4 Укажите и охарактеризуйте критерии признания обяза-

тельств в бухгалтерском балансе согласно российским стандартам 

бухгалтерского учета. 
5 Дайте определение капитала и порядок его признания в бух-

галтерской (финансовой) отчетности. 
6 Перечислите критерии признания доходов и расходов для 

представления в бухгалтерской отчетности согласно Концепции 

бухгалтерского учета в рыночной экономике России. 
7 Укажите, как влияют цели формирования современной бух-

галтерской отчетности на выбор способов оценки ее элементов. 
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8 Укажите критерии признания выручки в бухгалтерском уче-

те.  
9 Укажите критерии признания расходов в бухгалтерском уче-

те.  
10 Назовите различия между понятием «расходы» и «затраты». 
 

 

Задание 2.1  
 

Исследовать подходы к оценке элементов бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности, заключенные в составе положений действу-

ющих нормативных актов РФ и классифицировать их в две группы 

«запретительно-ограничительные» и «профессионально-
соглашательные». 
 

Таблица 2.1 – Подходы к оценке элементов бухгалтерской 
                        (финансовой) отчетности согласно требованиям  
                         нормативных актов Российской Федерации 
 

Элементы бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

Запретительно-
ограничительный 

подход 

Профессионально-
соглашательный 

подход 
Активы: 
– основные средства 
– нематериальные активы 
– поисковые активы 
– материально-
производственные запасы 
– финансовые вложения 
– дебиторская задолжен-

ность 

  

Обязательства   
Капитал 
– уставный капитал 
– резервный капитал 
– добавочный капитал 

  

Доходы   
Расходы   
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Задание 2.2 
 

В таблице 2.2 необходимо привести развернутую характери-

стику соответствующего критерия признания активов в бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности. 
 
Таблица 2.2 – Характеристика критериев признания активов  
                         в бухгалтерской (финансовой) отчетности 
 
Наименование критерия 

признания активов в 
бухгалтерской (финан-

совой) отчетности 

Характеристика критерия признания в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности  

Контроль над активом 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Вероятность притока 

будущих выгод 
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Наименование критерия 

признания активов в 
бухгалтерской (финан-

совой) отчетности 

Характеристика критерия признания в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности  

Стоимостная оценка 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Задание 2.3 
 

В таблице 2.3 необходимо привести развернутую характери-

стику соответствующего критерия признания обязательств в бух-

галтерской (финансовой) отчетности. 
 
 
Таблица 2.3 – Характеристика критериев признания обязательств    
                         в бухгалтерской (финансовой) отчетности 
 
Наименование критерия 

признания обяза-

тельств в бухгалтер-

ской (финансовой) от-

четности 

Характеристика критерия признания в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности  

Юридическое или обу-

словленное сложившей-

ся практикой основание  
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Наименование критерия 

признания обяза-

тельств в бухгалтер-

ской (финансовой) от-

четности 

Характеристика критерия признания в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности  

Вероятность оттока 

ресурсов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Стоимостная оценка 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Задание 2.4 
 

В таблице 2.4 необходимо привести развернутую характери-

стику соответствующего критерия признания обязательств в бух-

галтерской (финансовой отчетности). 
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Таблица 2.4 – Характеристика степени влияния бухгалтерских  
                        записей на содержание бухгалтерского баланса 
 
Наименование критерия 

степени влияния бух-

галтерских записей на 

содержание 
бухгалтерского баланса 

Характеристика степени влияния 
бухгалтерских записей на содержание 

бухгалтерского баланса 

Капитализация  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рекапитализация 
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Наименование критерия 

степени влияния бух-

галтерских записей на 

содержание 
бухгалтерского баланса 

Характеристика степени влияния 
бухгалтерских записей на содержание 

бухгалтерского баланса 

Декапитализация 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Задание 2.5 (самостоятельная работа) 
 

В таблице 2.5 необходимо привести развернутую характери-

стику видов оценки. 
 
Таблица 2.5 – Характеристика видов оценки 
 

Наименование видов 

оценки 
Характеристика видов оценки 

Первоначальная (фак-

тическая) стоимость 
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Наименование видов 

оценки 
Характеристика видов оценки 

Текущая восстанови-

тельная стоимость 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Остаточная 

стоимость 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ликвидационная 

 стоимость 
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Наименование видов 

оценки 
Характеристика видов оценки 

Стоимость погашения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Дисконтированная сто-

имость 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Справедливая 

стоимость 
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Задание 2.6 
 
В ООО «Запад» поступило в качестве вклада в уставный капи-

тал производственное оборудование от учредителя Сидорова И.И. (до-

ля которого составляет 7 800 000 руб.). По согласованию с учреди-

телями оборудование оценили в 8 125 000 руб. Стоимость запча-

стей, израсходованных на дооборудование, составила 450 000 руб.; 

заработная плата рабочих, занятых дооборудованием, составила 

250 500 руб., начислены страховые взносы в государственные вне-

бюджетные фонды.  
Объект введен в эксплуатацию. Отразить на счетах бухгалтер-

ского учета факты хозяйственной жизни по внесению объекта ос-

новных средств в качестве вклада в уставный капитал. Указать  и 

заполнить соответствующие строки форм бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности, на которые повлияют вышеуказанные бухгалтер-

ские записи. 
 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
 

Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 
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Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    
 

 

 

Счет 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

 
  

Дебет Кредит 
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Влияние на показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
____________________ 
 
 

Задание 2.7 
 

Начислить амортизацию следующими способами: 
– линейным; 
– уменьшаемого остатка; 
– списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного ис-

пользования; 
– списания стоимости пропорционально объему продукции 

(выполненных работ). 
Провести оценку влияния способа начисления амортизации на 

размер амортизационных отчислений, себестоимость продукции и 

показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности, учитывая, что 

экономический субъект имеет на балансе транспортное средство 
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первоначальной стоимостью 7 875 000 руб. и сроком полезного ис-

пользования 8 лет.  
Пробег автомобиля – 485 000 км, в том числе:  
– за первый год – 80 000 км;  
– за второй год – 55 000 км; 
– за третий год – 40 000 км;  
– за четвертый год – 60 000 км;   
– за пятый год – 65 000 км; 
– за шестой год – 45 000 км;  
– за седьмой год – 75 000 км;  
– за восьмой год – 65 000 км. 

 
Начисление амортизации линейным способом 

  

Год 
эксплуа-

тации 

Остаточная 

стоимость на 

начало года, 

руб. 

Годовая 

сумма амор-

тизации, 

руб. 

Накоплен-

ная аморти-

зация, руб. 

Остаточ-

ная стои-

мость на 

конец го-

да, руб. 
1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     
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Начисление амортизации способом списания стоимости 
пропорционально объему продукции (выполненных работ) 

 

Год 
эксплуа-

тации 

Остаточная 

стоимость на 

начало года, 

руб. 

Годовая 

сумма амор-

тизации, 

руб. 

Накоплен-

ная аморти-

зация, руб. 

Остаточ-

ная стои-

мость на 

конец го-

да, руб. 
1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

 
Начисление амортизации способом уменьшаемого остатка 

(коэффициент ускорения равен 2) 
 

Год 
эксплуа-

тации 

Остаточная 

стоимость на 

начало года, 

руб. 

Годовая 

сумма амор-

тизации, 

руб. 

Накоплен-

ная аморти-

зация, руб. 

Остаточ-

ная стои-

мость на 

конец го-

да, руб. 
1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     
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Начисление амортизации способом списания стоимости 
по сумме чисел лет срока полезного использования 

 

Год 
эксплуа-

тации 

Остаточная 

стоимость на 

начало года, 

руб. 

Годовая 

сумма амор-

тизации, 

руб. 

Накоплен-

ная аморти-

зация, руб. 

Остаточ-

ная стои-

мость на 

конец го-

да, руб. 
1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

 
Влияние на показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
____________________  
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Задание 2.8 
 

ООО «Аврора» продало ООО «Кубань» имевшийся у нее 

опрыскиватель за 1 565 000 руб. (в т. ч. НДС). Первоначальная сто-

имость опрыскивателя 5 800 000 руб., сумма накопленной аморти-

зации составила 2 400 000 руб.  
Отразить в бухгалтерском учете факты по продаже опрыски-

вателя, определить финансовый результат и указать строки соот-

ветствующих форм бухгалтерской (финансовой) отчетности, на ко-

торые повлияют вышеуказанные факты хозяйственной жизни. 
 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
 

Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

 
Счет 91 «Прочие доходы и расходы» 

Дебет Кредит 
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Влияние на показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________________________ 

 
Задание 2.9 

 
Оценить влияние применяемого экономическим субъектом 

способа оценки материалов в производство на показатели бухгал-

терской (финансовой) отчетности. 
 

Таблица – Расчет средней стоимости горючего  
 

Показатель 
Количество 

приобретен-

ных запасов, л 

Цена 1 л, 

руб. 

Стоимость  
запасов, 

руб. 
Остаток запасов на 

01.12.20__г. 
2 500 43,00  

Поступило:    
05.12. – 1–я партия 2 100 44,50  
10.12. – 2– я партия 3 500 44,52  
15.12. – 3–я  партия 4 200 44,55  
20.12. – 4–я партия 1 800 43,20  
25.12. – 5–я партия 1 500 45,54  
Итого за месяц с началь-

ным остатком 
   

Израсходовано за январь 8 700   
Остаток запасов на конец 

месяца 
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Таблица – Расчет стоимости горючего по ценам первых   
                   покупок (метод ФИФО) 

 

Показатель 
Количество 

приобретен-

ных запасов, л 

Цена 1 л, 

руб. 

Стоимость 

запасов, 

руб. 
Остаток запасов на 

01.12.20__г. 
2 500 43  

Поступило:    
05.12. – 1–я партия 2 100 44,50  
10.12. – 2– я партия 3 500 44,52  
15.12. – 3–я  партия 4 200 44,55  
20.12. – 4–я партия 1 800 43,20  
25.12. – 5–я партия 1 500 45,54  
Итого за месяц     
Израсходовано:    
3 января 950   
11 января 1 200   
16 января 2 100   
22 января 2 200   
26 января 800   
30 января 1 450   
Итого за месяц    
Остаток на конец  
месяца 

   

 
Влияние на показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
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__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
____________________ 
 
 

3. Современные проблемы формирования чис-

ловых показателей бухгалтерского 
баланса 

 

Вопросы для самопроверки 

1 Дайте характеристику функций баланса в рыночной эконо-

мике. 
2 Перечислите основные признаки, по которым можно произ-

вести классификацию балансов. 
3 Какова роль бухгалтерского баланса в оценке имуществен-

ного и финансового положения организаций? 
4 Какие разделы включены в актив баланса? 
5 Какие разделы включены в пассив баланса? 
6 В чем заключается реформирование баланса? 
7 Почему в целом в балансе принят принцип оценки товарно-

материальных ценностей по себестоимости? 
8 Каковы преимущества и недостатки баланса-нетто и балан-

са-брутто? 
9 Где, по вашему мнению, правильнее отражать оценочные 

резервы: в активе или пассиве? Аргументируйте ответ. 
10 Как происходит оценка статей бухгалтерского баланса: 

российская и международная практика? 
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Задание 3.1  
 

Необходимо составить «баланс-брутто» и «баланс-нетто», ис-

пользуя данные, представленные в таблице 3.1. 
 

Таблица 3.1 – Перечень показателей 
 

№ 

п/п 
Показатель Сумма, руб. 

1  Уставный капитал  485 000 
2  Нематериальные активы  100 000 
3  Амортизация нематериальных активов  5 900 
4  Материалы  10 385 
5  Задолженность поставщикам  348 200 
6  Задолженность по оплате труда  104 375 
7  Готовая продукция  105 200 
8  Авансы выданные  25 400 
9  Незавершенное строительство  592 770 
10  Основные средства  400 000 
11  Амортизация основных средств  30 200 
12  Краткосрочная задолженность покупателей  200 100 
13  Задолженность внебюджетным фондам  48 900 
14  Затраты в незавершенном производстве  180 860 
15  Задолженность по платежам в бюджет  395 970 
16  Задолженность прочим кредиторам  27 385 
17  Долгосрочные займы и кредиты  209 700 
18  Резервы предстоящих расходов  4 200 
19  Нераспределенная прибыль  150 000 
20  Расходы будущих периодов  26 100 
21  Касса  4 150 
22  Расчетные счета  10 150 
23  Краткосрочные финансовые вложения  152 000 
24  Долгосрочная дебиторская задолженность  5 015 
25  Валютные счета  2 900 
26  Добавочный капитал  5 200 
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Баланс-брутто, 20 ___ г. 
 

Пояс-

нения 
Наименование  

показателя 
Код 

На 31 декабря  
20___ г. 

    

    

    

    

    

    

 
Баланс-нетто,  20 ___ г. 

 
Пояс-

нения 
Наименование  

показателя 
Код 

На 31 декабря  
20___ г. 
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Задание 3.2 
 

1 Определите сумму акционерного капитала на конец года (31 

декабря), если в течение года совокупные активы увеличились на 

250 000 долл., а совокупные обязательства уменьшились на 150 000 
долл. 

2 Определите сумму совокупных активов на конец года, если в 

течение года совокупные обязательства увеличились на 360 000 
долл., а акционерный капитал уменьшился на 130 000 долл. 

3 Определите сумму совокупных обязательств на конец года, 

если в течение года совокупные активы уменьшились                             
на 90 000 долл., а акционерный капитал увеличился                               
на 190 000 долл. 

Совокупные активы на начало года (на 1 января) составили 

900 000 долл., совокупные обязательства 300 000 долл. 
Ответы и расчеты для ситуаций занести в таблицу 
 

Ситуация Активы Обязательства 
Акционерный 

капитал 
1 ситуация    

На начало периода    
Изменение за период    
На конец периода    
Формула расчета    
Ответ на ситуацию 1    

    
2 ситуация    
На начало периода    
Изменение за период    
На конец периода    
Формула расчета    
Ответ на ситуацию 2    

    
3 ситуация    
На начало периода    
Изменение за период    
На конец периода    
Формула расчета    
Ответ на ситуацию 3    
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Задание 3.3 
 

Организация в течение 1 квартала 2019 г. силами конструк-

торского бюро проводила опытно-конструкторские работы по со-

зданию и апробированию образца нового приспособления для 

упрощения технологии производимых сварочных работ. В составе 

расходов на опытно-конструкторские работы были: 
– материальные расходы – 5 000 руб.; 
– затраты на оплату труда – 40 000 руб.; 
– отчисления на социальные нужды – ?; 
– амортизация основных средств – 15 000 руб.; 
– услуги сторонних организаций – 47 200 руб. (в т.ч. НДС). 
28 марта 2019 г. образец был апробирован, необходимая доку-

ментация и акт приемки опытно-конструкторских работ были подпи-

саны. Было установлено, что работы с использованием этого приспо-

собления будут выполняться в течение 4 лет с 29 марта 2019 г.  
Расходы на опытно-конструкторские работы согласно учетной 

политике организации подлежат списанию на расходы по обычным 

видам деятельности линейным способом. 
Оформить соответствующие учетные записи. Указать в каких 

формах бухгалтерской (финансовой) отчетности и по каким стро-

кам будет представлен результат данных фактов хозяйственной 

жизни по состоянию на 31 декабря 2019 г. 
 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
 

Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 
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Фрагмент бухгалтерского баланса за 2019 г. 
 

Пояс-

нения 
Наименование  

показателя 
Код 

На 31 де-

кабря  
2019 г. 

На 31 де-

кабря 
2018 г. 

На 31 декабря 

2017 г. 

      

      

      

 
 

Задание 3.4 
 
Учредители АО «Восток», уставный капитал которого равен 

4 000 тыс. руб., решили преобразовать организацию в ООО «Про-

гресс» и уменьшить ее уставный капитал до 1 500 тыс. руб. Соста-

вить вступительный баланс ООО «Прогресс». 
 

Данные бухгалтерских балансов АО «Восток» 
и ООО «Прогресс», тыс. руб. 

 

Показатель 
Заключительный 

баланс 
АО «Восток» 

Вступительный 
баланс 

ООО «Прогресс» 
Внеоборотные активы 24 000  
Оборотные активы 16 000  
баланс 40 000  
Уставный капитал 20 000  
Нераспределенная прибыль 4 000  
Долгосрочные обязательства 13 000  
Краткосрочные обязательства 3 000  
баланс 40 000  

 
 

Задание 3.5 
 
В результате проведенной реорганизации в форме разделения 

из организации ООО «Альт» образованы организации                
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ООО «Бемоль» и ООО «Вектор», они зарегистрированы в ЕГРЮЛ 

20 февраля 20___ г. Уставный капитал организации  ООО «Альт» – 
8 000 000 руб. Учредители приняли решение, что уставный капитал 

организаций ООО «Бемоль» и ООО «Вектор»  составит соответ-

ственно 4 000 000 руб. и 3 000 000 руб. Имущество и обязательства 

при разделении делятся поровну.  
Составить вступительный баланс ООО «Бемоль» и                    

ООО «Вектор». 
 

Решение: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
______________________________________________ 

 

Данные бухгалтерских балансов ООО «Альт», 
ООО  «Бемоль», ООО «Вектор» 

 

Показатель 

Заключитель-

ный баланс 

ООО «Альт»  
на 19 февраля 

20__ г., 
тыс. руб. 

Вступительный 

баланс 
ООО «Бемоль» 
на 20 февраля 

20__ г., 
тыс. руб. 

Вступительный 

баланс 
ООО «Вектор» 
на 20 февраля 

20__ г., 
тыс. руб. 

Внеоборотные акти-

вы 
10 000 

  

Оборотные активы 3 100   
Баланс 13 100   
Уставный капитал 8 000   
Нераспределенная 

прибыль 
– 

  

Краткосрочные обя-

зательства 
5 100 

  

Баланс 13 100   

Чистые активы (ЧА) 
8 000  

(13 100 – 5 100) 
  

Сравнение ЧА новой 

организации с ее 

уставным капиталом 
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Задание 3.6 
 
ООО «Пилот» ликвидируется по решению учредителей. После 

удовлетворения требований кредиторов у ООО «Пилот» остались: 

оргтехника остаточной стоимостью 10 000 руб. (первоначальная 

стоимость – 60 000 руб., амортизация – 50 000 руб.) и денежные 

средства в сумме 5 000 руб. Балансовая (остаточная) стоимость 

имущества соответствует его рыночной стоимости без учета НДС. 

Уставный капитал ООО «Пилот» – 10 000 руб., в том числе: 
– вклад первого участника – 7 000 руб.; 
– вклад второго участника – 3 000 руб. 
Все участники – физические лица. 
Чистая прибыль ООО «Пилот», отраженная в ликвидацион-

ном балансе, составляет 5 000 руб. 
Составить ликвидационный баланс. 

 

Ликвидационный баланс ООО «Пилот» 
 

Актив Пассив 
Наименование статьи 

баланса 
Сумма, 

руб. 
Наименование статьи 

баланса 
Сумма, 

руб. 

Основные средства  

Уставный капитал 

(складочный капитал, 

уставный фонд, вклады 

товарищей) 

 

Запасы  
Добавочный капитал 

(без переоценки) 
 

НДС по приобретенным 

ценностям 
 

Нераспределенная при-

быль (непокрытый убы-

ток) 

 

Дебиторская задолжен-

ность 
 

Заемные средства 

 

Денежные средства и 

денежные эквиваленты 
 

Баланс  Баланс  
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Задание 3.7 
 

Компания должна восстановить морское дно, устранив ранее 

нанесенные ему повреждения и в связи с этим 31 декабря 20__ г. 

должна заплатить 1 000 000 руб. По мнению компании ставка дис-

контирования должна составлять 15%, а временная стоимость де-

нежных средств для нее является существенной. 
Рассчитать сумму резерва, который должен быть сформирован 

на 31 декабря 20__ г. в связи с затратами на восстановление мор-

ского дна. 
 
Решение: 

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
____________________________________ 

 
Задание 3.8 

 
По состоянию на отчетную дату организация является сторо-

ной судебного разбирательства. На основе экспертного заключения 

организация оценивает, что более вероятно, чем нет, что судебное 

решение будет принято не в ее пользу; сумма потерь организации 

при этом составит либо 1 000 тыс. руб., если судом будет принято 

решение о возмещении только прямых потерь истца, либо 2 000 
тыс. руб., если судом будет принято решение о возмещении поми-

мо прямых потерь также и упущенной выгоды истца. Вероятности 

первого и второго исходов дела экспертами оцениваются, соответ-

ственно, как 95 и 5 процентов. 
Определить величину оценочного обязательства. 
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Решение: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
____________________________________ 
 
 

Задание 3.9 
 
Организация продает товары с обязательством их гарантийно-

го обслуживания в течение одного года с даты продажи. В отноше-

нии каждого отдельного проданного товара вероятность уменьше-

ния экономических выгод организации в связи с его возвратом как 

некачественного и не подлежащего ремонту либо в связи с затрата-

ми по его ремонту оценивается как низкая. В то же время основан-

ные на прошлом опыте организации расчеты показывают, что с вы-

сокой степенью вероятности примерно 2 % проданных товаров бу-

дут возвращены как некачественные и не подлежащие ремонту, и 

еще 10 % потребуют дополнительных затрат на ремонт. На основа-

нии этих расчетов организация оценивает обязательство по выдан-

ным гарантийным обязательствам, возникающим при продаже то-

варов с обязательством их гарантийного обслуживания, примени-

тельно ко всей совокупности товаров. 
Организация предполагает, что дополнительные затраты на 

ремонт составят 30 % стоимости бракованных товаров. На основа-

нии этого расчета производится денежная оценка величины оце-

ночного обязательства в связи с предполагаемыми затратами на га-

рантийное обслуживание проданных товаров, которая в рассматри-
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ваемом случае составит 2 % + 10 % х 0,3 = 5 % стоимости продан-

ных товаров. 
Организация рассчитывает величину оценочного обязатель-

ства по состоянию на 31 декабря 20__ г. Предполагаемая величина 

подлежащего погашению обязательства 1 200 тыс. руб. Срок пога-

шения обязательства – через 2 года после отчетной даты. Ставка 

дисконтирования, принятая организацией, – 14 %. 
Определить величину оценочного обязательства за 20__ г., за 

20_1 г. и за 20_2 г.  
Решение: 

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
______________________________________ 
 

 
Задание 3.10 (самостоятельная работа) 

 
ООО «Марта» занимается производством строительных мате-

риалов. 
На отчетную дату (31 марта 20__ г.) имеются следующие дан-

ные: 
 

Группа работников 
Количество 

работников, 

чел. 

Неиспользо-

ванный от-

пуск, дн. 

Средний 

дневной 

заработок, 

руб.  
Основной производственный 

персонал 
90 760 1 322,75 

Административно-
управленческий персонал 

30 550 1 700,68 

Итого 120 1 310 – 
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За II квартал 20__ г. начислены отпускные основного произ-

водственного персонала в сумме 850 000 руб., страховые взносы 

составили 290 700 руб., а также отпускные административно-
управленческого персонала в сумме 740 000 руб. и страховые взно-

сы по ним – 253 080 руб. 
На отчетную дату (30 июня 20__ г.) имеются следующие дан-

ные: 

Группа работников 
Количество 

работников, 

чел. 

Неиспользо-

ванный от-

пуск, дн. 

Средний 

дневной за-

работок, 

руб. 
Основной производственный 

персонал 
93 510 1 462,95 

Административно-
управленческий персонал 

28 330 1 457,73 

Итого 121 840 – 
 
Определить величину оценочного обязательства на оплату от-

пусков с учетом страховых взносов на 31 марта 20__ г.,                   
30 июня 20__ г. и остатки неиспользованного резерва на 30 июня 

20__ г. 
 

Решение: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
___________________________  
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Задание 3.11 

 
Определите величину статьи «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)» в годовом бухгалтерском балансе с учетом 

следующих условий. 
Сальдо по синтетическим счетам на 31 декабря отчетного года 

составило: 
– 90-1 «Выручка» – 1 180 000 руб.; 
– 90-2 «Себестоимость продаж» – 700 000 руб.; 
– 90-3 «НДС» – 180 000 руб.; 
– 91-1 «Прочие доходы» – 450 000 руб.; 
– 91-2 «Прочие расходы» – 650 000 руб.; 
– 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» суб-

счет «Нераспределенная прибыль прошлых лет» – 50 000 руб. 
Сумма налога на прибыль за отчетный год – 20 000 руб. По 

решению общего собрания учредителей 80 процентов чистой при-

были отчетного года направлено на выплату дивидендов. 
Решение: 

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
____________________________  
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Задание 3.12 (самостоятельная работа) 

 
Компания проверяет на обесценение свою производственную 

линию. Балансовая стоимость линии на отчетную дату составляет 

5 000 тыс. руб.  
Согласно оценкам, производственная линия будет функцио-

нировать еще четыре года без потери производственной мощности 

и по окончании срока полезного использования не будет иметь су-

щественной остаточной (ликвидационной) стоимости.  
Компания может продать производственную линию 

за 2 000 тыс. руб. Для этого ей придется затратить 400 тыс. руб. 

на демонтаж линии и 150 тыс. руб. на расходы, связанные 

с юридическим оформлением сделки купли-продажи.  
На отчетную дату бухгалтерская, производственная 

и экономическая службы компании предоставили следующие дан-

ные:  
– цена продажи продукции компании (без НДС) – 1 000 руб. 

за единицу;  
– прямая производственная себестоимость продукции – 

400 руб. за единицу;  
– постоянные производственные накладные расходы – 

3 000 000 руб. в год;  
– годовая производственная мощность – 8 тыс. единиц про-

дукции в год;  
– безрисковая процентная ставка – 12 % годовых;  
– уровень инфляции — 6 % годовых (действует равномерно 

на цены продажи, прямые затраты на продукцию и постоянные 

производственные накладные расходы).  
Провести тест на обесценение производственной линии и от-

разить в бухгалтерском балансе. 
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Решение: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
____________________________ 

 
 

Задание 3.13 
 

По состоянию на 31.12.2018 г. в ОАО «Проспект» была произ-

ведена оценка нематериального актива на обесценение. Первона-

чальная стоимость объекта нематериальных активов составляла на 

отчетную дату – 2 000 000 руб., сумма накопленной амортизации – 
400 000 руб. Ценность использования указанного актива – 1 000 000 
руб., его справедливая стоимость – 900 000 руб., расходы на его 

продажу – 20 000 руб. 
Определить убыток от обесценения нематериального актива. 

Оформить соответствующие учетные записи. Указать в каких фор-

мах бухгалтерской (финансовой) отчетности и по каким строкам 

будет представлен результат данных фактов хозяйственной жизни. 
 

Решение: 
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__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________________________ 

 
 

Задание 3.14 (самостоятельная работа) 

 
В соответствии с условиями контракта компания продала то-

вар на 2 000 000 руб. Покупателю была предоставлена отсрочка 

платежа – 180 дней. Выручку признали на дату реализации. Рыноч-

ная ставка процента, под который компания могла бы привлечь фи-

нансирование на срок 180 дней, равна 18 процентам. Справедливую 

стоимость дебиторской задолженности на момент признания нужно 

рассчитать исходя из предположения, что долг будет погашен толь-

ко через 180 дней.  
Составить бухгалтерские записи за 2019 г. и отразить в балан-

се. 
 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
 

Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 
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4. Организация и координация процесса 
формирования информации для  

представления в отчете о финансовых  
результатах 

 
 

Вопросы для самопроверки 

1 Перечислите принципы учета доходов и расходов, описан-

ные в ПБУ 9/99 «Доходы организации» и ПБУ 10/99 «Расходы ор-

ганизации», определяющие структурирование и стоимостную 

оценку доходов и расходов в отчете о финансовых результатах. 
2 Укажите критерии признания доходов и расходов в отчетно-

сти экономического субъекта. 
3 Перечислите основные положения учетной политики эконо-

мического субъекта, влияющие на состав и содержание отчета о 

финансовых результатах. 
4 Как вид и масштабы деятельности экономического субъекта 

определяют состав и содержание отчета о финансовых результатах? 
5 Как применение норм ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу 

на прибыль организаций» влияет на содержание отчета о финансо-

вых результатах? 
6 Опишите состав и содержание упрощенной формы отчета о 

финансовых результатах. Укажите какие экономические субъекты 

могут использовать такой формат представления данных. 
7 Как в целях анализа деятельности экономического субъекта 

используются данные отчета о финансовых результатах? 
8 Как показатели отчета о финансовых результатах согласу-

ются с другими формами бухгалтерской (финансовой) отчетности? 
9 В чем состоит логическая проверка правильности формиро-

вания отчета о финансовых результатах? 
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10 Опишите порядок реализации процедуры прослеживания 
при проверке правильности формирования отчета о финансовых 

результатах. 
 

Задание 4.1 
 
В январе 2020 г. ООО «Вита-тур» (турагент, комиссионер) ре-

ализовало туристические путевки за 86 000 руб., полученные от АО 

«Континент» (туроператор, комитент). Себестоимость туристиче-

ских путевок составляет 50 500 руб. Их продажная цена, указанная 

АО «Континент» в договоре, – 72 000 руб. (в том числе НДС – 
14 400 руб.). Комиссионное вознаграждение установлено в размере 

10% от стоимости проданных путевок. По условиям договора плата 

за туристические путевки поступает от покупателей на расчетный 

счет ООО «Вита-тур». После получения денег  ООО «Вита-тур» пе-

речисляет выручку на расчетный счет АО «Континент» за вычетом 

своего комиссионного вознаграждения. 
Оформить бухгалтерские записи в учете АО «Континент» и 

указать сумму выручки, сумму себестоимости продаж и коммерче-

ских расходов, подлежащих отражению в отчете о финансовых ре-

зультатах организации. 
 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
 

Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 

Переданы туристические путевки 

ООО «Вита-тур» 
   

Отражена выручка от продажи ту-

ристических путевок в момент 

принятия отчета ООО «Вита-тур» 
о реализации путевок 

   

Начислен НДС к уплате в бюджет    
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Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 

Списана себестоимость реализо-

ванных путевок 
   

Начислено комиссионное возна-

граждение по реализованным ту-

ристическим путевкам 

   

Учтен НДС по комиссионному 

вознаграждению 
   

Принят к вычету НДМ по комис-

сионному вознаграждению 
   

Списано комиссионное возна-

граждение  
   

Отражен финансовый результат от 

реализации туристических путе-

вок 

   

Произведен зачет взаимных тре-

бований на сумму комиссионного 

вознаграждения 

   

Поступила на расчетный счет вы-

ручка от ООО «Вита-тур» за вы-

четом комиссионного вознаграж-

дения 

   

 
Суммы по строкам отчета о финансовых результатах: 
2110 «Выручка» ______________________________ 
2120 «Себестоимость продаж» __________________ 
2210 «Коммерческие расходы» __________________ 

 
 

Задание 4.1 
 

Согласно п. 4 ст. 6 федерального закона «О бухгалтерском 

учете» ООО «Карнавал» вправе применять упрощенные способы 
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ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтер-

скую (финансовую) отчетность. Учетной политикой организации 

предусмотрено, что выручка определяется по мере поступления де-

нег от покупателей, расходы признаются по мере оплаты и умень-

шают финансовый результат текущего периода. 
В 2019 г. ООО «Карнавал» оказало услуги ООО «Веста» на 

сумму 1 540 000 руб. ООО «Веста» в 2019 г. оплатило услуги ча-

стично – в сумме 961 000 руб., остальная часть задолженности была 

перечислена на расчетный счет ООО «Карнавал» в январе 2020 г. 
Расходы ООО «Карнавал» в 2019 г. составили: 
– заработная плата сотрудников организации – 150 000 руб. 

(фактически выплачено – 100 000 руб.); 
– НДФЛ – 14 943 руб. (фактически перечислен НДФЛ в бюд-

жет); 
– страховые взносы – 119 700 руб. (фактически уплачено 

50 000 руб.); 
– арендная плата – 200 300 руб. (фактически перечислено 

70 000 руб.); 
– проценты за пользование заемными средствами – 30 000 руб. 

(фактически уплачены полностью); 
– стоимость израсходованных материалов – 150 000 руб. (фак-

тически оплачены – 150 000 руб.); 
– амортизация – 250 000 руб. (основные средства полностью 

оплачены); 
– единый налог при упрощенной системе налогообложения за 

2019 год – 20 000 руб. (фактически уплачено в 2019 году 

20 000 руб.). 
Отразить факты хозяйственной жизни в учете ООО «Карна-

вал» за 2019 г. и заполнить упрощенный отчет о финансовых ре-

зультатах. 
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
 

Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 

Начислена заработная плата со-

трудникам организации 
   

Начислены взносы во внебюджет-

ные фонды по заработной плате 

сотрудников организации 

   

Отнесены в состав расходов те-

кущего отчетного периода факти-

чески перечисленные взносы во 

внебюджетные фонды 

   

Начислен НДФЛ из работной пла-

ты сотрудников организации 
   

Перечислен НДФЛ в бюджет    

Отнесены в состав расходов те-

кущего отчетного периода расхо-

ды на оплату труда в части упла-

ченного НДФЛ 

   

Перечислена заработная плата на 

лицевые счета сотрудников орга-

низации 

   

Включена в состав расходов те-

кущего отчетного периода сумма 

фактически выплаченной заработ-

ной платы 

   

Начислена арендная плата    

Перечислена сумма арендной пла-

ты арендодателю 
   

Включена в состав расходов те-

кущего отчетного периода сумма 

фактически перечисленной аренд-

ной платы 
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Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 

Начислены проценты за пользова-

ние краткосрочным займом 
   

Перечислена сумма процентов за-

имодавцу 
   

Приобретены материалы от по-

ставщика 
   

Оплачено поставщику за материа-

лы 
   

Отражена стоимость израсходо-

ванных материалов 
   

Включена в состав расходов те-

кущего отчетного периода сумма 
фактически оплаченной стоимо-

сти израсходованных материалов 

   

Начислена амортизация по ис-

пользуемым основным средствам 
   

Отражена сумма фактически по-

лученной в 2019 г. на расчетный 

счет выручки от ООО «Веста» 

   

Списана себестоимость оказанных 

услуг 
   

Выявлен финансовый результат от 

оказания услуг 
   

Произведено закрытие субсчетов 

– 90-1 «Выручка» 

– 90-2 «Себестоимость продаж» 

   

Начислен единый налог    

Перечислен единый налог    

Отражена сумма нераспределен-

ной прибыли 
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Отчет о финансовых результатах 
ООО «Карнавал» 

 

Наименование показателя 
За 2019 г., 
тыс. руб. 

Выручка  

Расходы по обычной деятельности  

Проценты к уплате  

Прочие доходы  

Прочие расходы  

Налоги на прибыль (доходы)  

Чистая прибыль (убыток)  

 
 

Задание 4.3 
 
ПАО «Стройград» заключило договор на выполнение строи-

тельно-монтажных работ для ООО «Агита». По условиям договора 

подрядчик должен приступить к выполнению работ в декабре 2019 
г., передать результат работ заказчику по первому этапу – в январе 

2020 г., по второму – в августе 2020 г. Передача результата работ 

по этапам оформляется подписанием приемо-передаточного акта. 

Согласно учетной политике ПАО «Стройград» выручка, не подле-

жащая предъявлению заказчику, отражается в учете ежемесячно 

исходя из доли понесенных на отчетную дату расходов в расчетной 

величине общих расходов по договору. Фактические прямые затра-

ты за декабрь 2019 г. составили 7 000 000 руб. Планируемая рента-

бельность по данному договору составляет 15 %. Отразить факты 

хозяйственной жизни в учете ПАО «Стройград» и сформировать 

показатели для представления в отчете о финансовых результатах 

организации за 2019 г. 
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни, 
декабрь 2019 г. 

 

Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 

Отражены фактические прямые 

затраты на выполнение строи-

тельно-монтажных работ  

   

Начислена, непредъявленная за-

казчику, выручка 
   

Отражена сумма «отложенного» 

налога на добавленную стоимость 

по начисленному доходу 

   

Отражено начисление отложенно-

го налогового обязательства по 

сумме дохода, отраженного в ре-

гистрах бухгалтерского учета 

   

Отражена величина расходов на 

производство работ, результат ко-

торых еще не передан заказчику 

(себестоимость строительно-
монтажных работ) 

   

Отражена величина отложенного 

налогового актива по сумме рас-
хода, отраженного в регистрах 

бухгалтерского учета 

   

Отражена сумма прибыли по вы-

полненным строительно-
монтажным работам 

   

Отражена сумма условного расхо-

да по налогу на прибыль 
   

Отражена сумма нераспределен-

ной прибыли 
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Фрагмент отчета о финансовых результатах 
ПАО «Стройград» 

 

Наименование показателя 
За 2019 г., 
тыс. руб. 

Выручка  

Себестоимость продаж  

Прибыль (убыток) от продаж  

Текущий налог на прибыль  

Изменение отложенных налоговых обяза-

тельств 
 

Изменение отложенных налоговых активов  

Чистая прибыль (убыток)  

 
 

Задание 4.4 (самостоятельная работа) 
 

Сформировать отчет о финансовых результатах                                         

ПАО «Стройград» за I квартал 2020 г. используя данные задания 

4.3 и дополнительную информацию о том, что в январе 2020 г. фак-

тические прямые затраты на выполнение строительно-монтажных 

работ составили 10 000 000 руб. (всего организация понесла затра-

ты по объекту в размере 17 000 000 руб. (7 000 000 руб. + 

10 000 000 руб.). Планируемая рентабельность по данному договору 

составляет 15 %. В феврале 2020 г. заказчику был представлен акт 

приема-передачи работ по этапу на сумму 19 941 000 руб. и вы-

ставлен счет-фактура, в котором предъявлен НДС в размере 

3 323 500 руб. Суммы в акте были согласованы заказчиком (прие-

мо-передаточный акт был подписан). 
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни, 
I квартал 2020 г. 

 

Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 

Отражены фактические прямые 

затраты на выполнение строи-

тельно-монтажных работ  

   

Начислена, непредъявленная за-

казчику, выручка 
   

Отражена сумма «отложенного» 

налога на добавленную стоимость 

по начисленному доходу 

   

Отражено начисление отложенно-

го налогового обязательства по 

сумме дохода, отраженного в ре-

гистрах бухгалтерского учета 

   

Отражена величина расходов на 

производство работ, результат ко-

торых еще не передан заказчику 

(себестоимость строительно-
монтажных работ) 

   

Отражена величина отложенного 

налогового актива по сумме рас-
хода, отраженного в регистрах 

бухгалтерского учета 

   

Отражена сумма прибыли по вы-

полненным строительно-
монтажным работам 

   

Отражена сумма условного расхо-

да по налогу на прибыль 
   

После подписания приемо-передаточного акта 

Отражена сумма выручки, предъ-

явленная заказчику 
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Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 

Отражена сумма налога на добав-

ленную стоимость по реализован-

ным строительно-монтажным ра-

ботам 

   

Погашено ранее начисленное от-

ложенное налоговое обязатель-

ство по сумме дохода, начислен-

ного для целей налогообложения 

прибыли 

   

Погашен ранее начисленный от-

ложенный налоговый актив по 

сумме расходов, списанных для 

целей налогообложения прибыли 

   

 
Фрагмент отчета о финансовых результатах 

ПАО «Стройград» 
 

Наименование показателя 
I квартал 2020 г., 

тыс. руб. 
Выручка  

Себестоимость продаж  

Прибыль (убыток) от продаж  

Текущий налог на прибыль  

Изменение отложенных налоговых обяза-

тельств 
 

Изменение отложенных налоговых активов  

Чистая прибыль (убыток)  

 
 

Задание 4.5 (самостоятельная работа) 
 

Выполнить проверку согласованности отчета о финансовых 

результатах за 2019 г. любой коммерческой организации с данными 
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ее бухгалтерской и налоговой отчетности следуя обозначенному 

ниже алгоритму. 
 

Проверка согласованности отчета о финансовых результатах с 

формами отчетности 
 

№ 

п/п 
Предмет проверки Вывод по результатам проверки 

1 Показатели отчета о 

финансовых резуль-

татах за аналогич-

ный период преды-

дущего года  

Согласованность с данными отчета о финан-

совых результатах за предыдущий год: 
 
 
 
 
 
 
 

2 Чистая прибыль 

(убыток) 
Согласованность с показателями бухгалтер-

ского баланса: 
 
 
 
 
 
 
 
Согласованность с показателями отчета об 

изменениях капитала: 
 
 
 
 
 
 

3 Текущий налог на 

прибыль 
Согласованность с декларацией по налогу на 

прибыль: 
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5. Формирование и информационные 
возможности отчета о движении 

денежных средств 
 
 

Вопросы для самопроверки 
 

1 Дайте определение понятию «денежные средства». 
2 Опишите структуру отчета о движении денежных средств. 

Какими нормативными документами регламентируется порядок его 

формирования? 
3 Что относится к денежным потокам организации? 
4 Как классифицируют денежные потоки организации? 
5 Что относится к денежным потокам организации от текущих 

операций? 
6 Что относится к денежным потокам организации от инве-

стиционных операций? 
7 Что относится к денежным потокам организации от финан-

совых операций? 
8 Охарактеризуйте порядок формирования «Отчета о движе-

нии денежных средств» в соответствие с МСФО. Какие методы при 

этом используют и раскройте каждый из них. 
9 Приведите структуру отчета о движении денежных средств 

и порядок формирования строк по текущим операциям. 

10 Какие положения учетной политики экономического субъ-

екта определяют порядок формирования отчета о движении денеж-

ных средств? 
 
 

Задание 5.1 
 

Сгруппируйте приведенные в таблице 5.1 виды поступлений 

денежных средств в целях составления отчета о движении денеж-
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ных средств по следующим видам деятельности: текущая, инвести-

ционная, финансовая. 
Группировка производится в таблице путем проставления в 

соответствующей графе символа «+». 
 

Таблица 5.1 – Группировка притока денежных средств 
                 по видам деятельности 
 

Поступление денежных 

средств 

Виды деятельности 

текущая 
инвестици-

онная 
финансо-

вая 
Выручка от продажи това-

ров, продукции, работ и 

услуг 

   

Выручка от продажи ос-

новных средств и немате-

риальных активов 

   

Выручка от продажи мате-

риалов 
   

Авансы, полученные от по-

купателей 
   

Комиссионное вознаграж-

дение 
   

Бюджетное финансирова-

ние капитального строи-

тельства 

   

Проценты по краткосроч-

ным облигациям 
   

Дивиденды от долевых 

вложений 
   

Займы, полученные на при-

обретение ценных бумаг со 

сроком обращения до 12 

месяцев 

   

Кредиты,  полученные для 

приобретения товаров 
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Задание 5.2 
 
Сгруппируйте приведенные в таблице 5.2 виды выбытия де-

нежных средств в целях составления отчета о движении денежных 

средств по следующим видам деятельности: текущая, инвестици-

онная, финансовая. 
 

Таблица 5.2 – Группировка каналов выбытия денежных средств 
                 по видам деятельности 
 

Выбытие денежных средств 
Виды деятельности 

текущая 
инвестицион-

ная 
финансо-

вая 
Оплата приобретенных то-

варов, работ и услуг 
   

Оплата машин, оборудова-

ния и транспортных средств 
   

Оплата долевого участия в 

строительстве 
   

Расчеты с бюджетом, в том 

числе: 
   

- налоги по проданным то-

варам 
   

- налоги по операциям с 

краткосрочными ценными 

бумагами 

   

Авансы, выданные постав-

щикам 
   

Авансы, выданные по дого-

вору строительного подряда 
   

Выдача займов на срок до 

12 месяцев 
   

Выдача подотчетных сумм 

на текущие хозяйственные 

нужды 
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Задание 5.3 
 

Определить изменения показателей статей баланса                    
АО «Мир» за отчетный год (таблица 5.3). 

На основании данных бухгалтерского баланса и отчета о финан-

совых результатах (таблица 5.4) составить отчет о движении денеж-

ных средств АО «Мир» косвенным методом (таблица 5.5). 
 

Таблица 5.3 – Бухгалтерский баланс АО «Мир» за отчетный год 
 

Статья 
На начало 

года, тыс. 

руб. 

На конец 

года, тыс. 

руб. 

Измене-

ния, тыс. 

руб. 
Актив 
Денежные средства 12 71  
Дебиторская задолженность 18 43  
Материально-
производственные запасы 

 
48 

 
66 

 

БАЛАНС 78 180  
Пассив 
Кредиторская задолженность 54 60  
Акционерный капитал 7 77  
Нераспределенная прибыль 17 43  
БАЛАНС 78 180  

 
По результатам хозяйственно-финансовой деятельности полу-

чена чистая прибыль в сумме 43 000 руб. (таблица 5.4). 
 
Таблица 5.4 – Отчет о финансовых результатах АО «Мир»        
                         за отчетный год 
 

Статья Сумма, тыс. руб. 
Выручка 150 
Расходы 102 
Прибыль до выплаты налогов 48 
Налоги 5 
Чистая прибыль 43 
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ОАО «Мир» произвело в отчетном году эмиссию акций 70 000 
руб., выплатило дивиденды в размере 17 000 руб. 

 
Таблица 5.5 – Отчет о движении денежных средств АО «Мир»  
                        (косвенный метод) 

 
Статья Сумма, тыс. руб. 

1. Денежные средства от текущей деятель-

ности 
 

Чистая прибыль  
Корректировки:  
– изменение дебиторской задолженности (+;-)  
– изменение материально-производственных 

запасов (+,-) 
 

– изменение кредиторской задолженности (+;-)  
Нетто-поток денежных средств от текущей де-

ятельности 
 

2. Денежные средства от инвестиционной 

деятельности 
 

3. Денежные средства от финансовой дея-

тельности 
 

Эмиссия акций  
Выплата дивидендов (вычитается)  
Нетто-поток денежных средств от финансовой  

деятельности 
 

4. Нетто-поток денежных средств от всех ви-

дов деятельности 
 

Остаток денежных средств на начало периода  
Остаток денежных средств на конец периода  

 
 

Задание 5.4. 
 

Заполнить отчет о движении денежных средств. По состоянию 

на 1 января отчетного года у ООО «Возрождение» (торговая орга-

низация) оставалось в кассе 3 000 руб., на расчетном счете в банке – 
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100 000 руб. В прошлом году аналогичные показатели составили 

2 000 руб. и 50 000 руб. 
Текущая деятельность. За отчетный год ООО «Возрождение» 

реализовало товаров на сумму 10 800 000 руб. с учетом НДС. За 

прошлый год выручка компании составила                  10 600 000 
руб., включая НДС. 

Кроме того, в отчетном году работники возвратили                  
ООО «Возрождение» ранее полученные займы. Общая сумма по-

ступлений составила 25 000 руб. Аналогичный показатель в про-

шлом году был равен 34 000 руб.   
В отчетном году организация перечислила поставщикам 

5 080 000 руб., включая НДС. Аналогичный показатель в прошлом 

году составил 6 490 000 руб., включая НДС.   
За отчетный год ООО «Возрождение» выплатило из кассы 

зарплату работникам в сумме 2 500 000 руб. В прошлом году было 

выдано зарплаты 1 800 000 руб.   
В отчетном году компания заплатила проценты за пользова-

ние заемными средствами в размере 40 000 руб. Аналогичный по-

казатель по прошлому году равен 20 000 руб.  
Сумма налогов и сборов, перечисленная в отчетном году, со-

ставила 2 000 000 руб. За прошлый год фирма заплатила бюджету 

1 500 000 руб.   
Размер взносов во внебюджетные фонды в отчетном году со-

ставил 928 000 руб. Аналогичный показатель за прошлый год равен 

765 000 руб.   
Сумма, уплаченная банку за расчетно-кассовое обслуживание 

в отчетном году, составила 10 000 руб. В прошлом году банку за-

платили комиссию в размере 8 000 руб.   
Инвестиционная деятельность. В прошлом и отчетном годах 

поступлений по инвестиционной деятельности ООО «Возрожде-

ние» не было. 
В отчетном году организация купила склад и земельный уча-

сток под ним общей стоимостью 3 000 000 руб.   
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Финансовая деятельность. В конце отчетного года                
ООО «Возрождение» взяло кредит в банке на покупку склада и зе-

мельного участка под ним в сумме 3 000 000 руб. 
В прошлом году фирма брала заемные средства в сумме 

600 000 руб. Заем был полностью возвращен в том же году. 
 

 
 

6. Современные проблемы формирования    
числовых показателей отчета об изменениях 

капитала 
 

Вопросы для самопроверки 
 

1 Каково значение отчета об использовании капитала в ры-

ночной экономике? 
2 Дайте построчную характеристику следующим показателям 

отчета об изменениях капитала: уставный капитал, добавочный ка-

питал. 
3 Объясните порядок расчета и значение чистых активов для 

оценки ликвидности организации. 
4 Какие показатели баланса увязаны с показателями отчета об 

использовании капитала, отчета о движении денежных средств и 

приложения к бухгалтерскому балансу? 
5 Охарактеризуйте структуру и информационные возможно-

сти отчета об изменениях капитала. 
6 Объясните порядок представления в отчетности экономиче-

ского субъекта информации об изменениях учетной политики. 
7 Охарактеризуйте порядок представления в отчетности эко-

номического субъекта информации об исправлении ошибок. 
8 Что такое ошибка в бухгалтерской отчетности? Какие виды 

ошибок Вы знаете? 
9 Чем обусловлены ошибки в периодизации? 
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10 Какие ситуации приводят к искажению бухгалтерской от-

четности? 
 

 
Задание 6.1 

 
Сформировать отчет об изменениях капитала АО «Солнце» за 

2019 г., созданной в 2018 г., располагая следующей информацией: 
– в 2018 г. уставный капитал организации составлял                 

120 000 руб. По результатам деятельности за 2018 г. была получена 

чистая прибыль в сумме 320 000 руб. Общим собранием акционе-

ров было принято решение о формировании резервного капитала; 
– в 2019 г. произведены отчисления в резервный фонд в размере 

16 000 руб. Уставный капитал организации увеличился до 160 000 
руб. за счет дополнительной эмиссии акций на сумму 40 000 руб. Ак-

ции АО «Солнце», выпущенные в 2019 г., были проданы по цене вы-

ше номинала. Сумма превышения составила  28 000 руб. Таким обра-

зом, был сформирован добавочный капитал. По результатам деятель-

ности за 2019 г. была получена чистая прибыль в сумме 500 000 руб. 

Собранием акционеров было принято решение направить на выплату 

дивидендов за 2019 г.    180 000 руб. Таким образом, нераспределен-

ная прибыль организации на конец 2019 г. составила 320 000 (500 000 
руб. – 180 000 руб.). 

В 2019 г. после утверждения бухгалтерской отчетности учре-

дителями главным бухгалтером АО «Солнце» была обнаружена 

ошибка: в 2018 г. была занижена сумма расходов, которые органи-

зация осуществляет по аренде помещения. Ежемесячная сумма 

аренды составляет 22 000 руб. (без учета НДС). 
Данная ошибка согласно критериям, установленным органи-

зацией, является существенной. 
Сумма чистых активов организации согласно расчету на 2018 

г. составляла 900 000 руб., а на 2019 г. – 1 300 000 руб. 
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Задание 6.2 (самостоятельная работа) 

 
ООО «Звезда» образовано 28 сентября 2019 г. с уставным ка-

питалом 25 000 руб. К моменту формирования бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности за 2019 г. уставный капитал общества опла-

чен на 70 % (что не противоречит ст. 16 Федерального закона «Об 

обществах с ограниченной ответственностью»). По состоянию на 

31 декабря 2019 г. в организации числились следующие объекты 

бухгалтерского учета: 
– основные средства (остаточная стоимость) – 262 000 руб.; 
– целевое финансирование – 250 000 руб.; 
– долги поставщикам – 300 000 руб.; 
– долги покупателей и прочая дебиторская задолженность – 

70 000 руб.; 
– авансы, перечисленные поставщикам – 120 000 руб.; 
– нераспределенная прибыль – 65 000 руб. 
– долгосрочный заем – 100 000 руб. 
– товары – 263 000 руб. 
На основании выше представленных данных произвести рас-

чет величины чистых активов ООО «Звезда», указать порядок 

представления данной величины в составе бухгалтерской (финан-

совой) отчетности организации. 
 
 

Задание 6.3 
 

В августе 2018 г. АО «Сокол» выкупило 100 собственных ак-

ций номинальной стоимостью 100 руб. за 1 штуку по цене 120 руб. 

за 1 штуку путем перечисления денежных средств с расчетного 

счета. Затем общее собрание акционеров решило уменьшить устав-

ный капитал на 6 000 руб. До 31 декабря 2018 г. было аннулировано 
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60 акций. Остальные акции проданы по 110 руб. за штуку 15 фев-

раля 2019 г. 
Составить бухгалтерские записи. Указать в каких формах бух-

галтерской (финансовой) отчетности и по каким строкам будет 

представлен результат данных фактов хозяйственной жизни. 
 

Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
 

Содержание факта  
хозяйственной жизни 

Сумма, руб. 
Корреспонденция  

счетов 
Дебет Кредит 

    

    

    

    

 
 
 

7. Формирование пояснений к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах 
 

1 Приведите структуру пояснений к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах. 
2 Укажите порядок формирования информации о наличии и 

движении нематериальных активов в пояснениях к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах. 
3 Укажите порядок формирования информации о наличии и 

движении результатов НИОКР в пояснениях к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о финансовых результатах. 
4 Укажите порядок формирования информации об основных 

средствах в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о фи-

нансовых результатах. 
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5 Укажите порядок формирования информации о финансовых 

вложениях в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о фи-

нансовых результатах. 
6 Укажите порядок формирования информации о запасах в 

пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых ре-

зультатах. 
7 Укажите порядок формирования информации о дебиторской 

и кредиторской задолженности в пояснениях к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о финансовых результатах. 
8 Укажите порядок формирования информации о затратах на 

производство в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах. 
9 Укажите порядок формирования информации об оценочных 

обязательствах в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах. 
10 Укажите порядок формирования информации о государ-

ственной помощи в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету 

о финансовых результатах. 
 
 

Задание 7.1 

 

Заполнить пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах с учетом того, что на 1 января 20__ г. АО 

«Линда» по данным аналитического учета имело следующие объ-

екты нематериальных активов в оценке по первоначальной стоимо-

сти: 
– исключительное право патентообладателя на изобретение – 

695 000 руб. 
– товарный знак – 120 000 руб. 
В течение 20__ г. был продан патент на изобретение в сумме 

695 000 руб. и приобретен товарный знак на новую продукцию сто-
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имостью 520 000 руб. Сумма начисленной амортизации составила 

на начало 20__ г. 138 000 руб., а на конец – 110 000 руб. 
 
 

Задание 7.2 

 

На 1 января 20__г. ОАО «Линда» по данным аналитического 

учета имело следующие объекты основных средств в оценке по 

первоначальной стоимости: 
– здания – 1 154 000 руб.; 
– сооружения и передаточные устройства – 460 000 руб.; 
– машины и оборудование – 2 030 000 руб.; 
– транспортные средства – 565 000 руб.; 
– производственный и хозяйственный инвентарь –  1 348 000 

руб.; 
– другие виды основных средств – 213 000 руб. 
В течение 20__ г. был введен в эксплуатацию производствен-

ный склад стоимостью 745 000 руб., приобретено оборудование на 

1 015 000 руб. и проданы бездействующие станки за 810 000 руб.; 

приобретена легковая автомашина за 250 000 руб. 
За отчетный период сумма начисленной амортизации состави-

ла на начало 20__ г. – 1 963 000  руб., в том числе амортизация зда-

ний и сооружений – 195 000 руб., машин, оборудования и  транс-

портных средств – 820 000 руб., других – 948 0000 руб. На конец 

20__г. сумма начисленной амортизации составила 2 893 000 руб., в 

том числе амортизация зданий и сооружений – 590 000 руб., ма-

шин, оборудования, транспортных средств – 940 000 руб., других – 
1 363 000 тыс. руб. 
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Задание 7.3 
 

Заполнить пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах с учетом того, что на 1 января и                 
на 31 декабря 20__г. АО «Линда» по данным аналитического учета 

имело следующие виды краткосрочной дебиторской задолженности 

(таблица 7.1): 
 

Таблица 7.1 – Краткосрочная дебиторская задолженность 
 

На 01.01.20__г. 
Сумма, 

тыс. руб. 
На 31.12.20__г. 

Сумма, 

тыс. 

руб. 
Задолженность по-

купателей и заказ-

чиков  
945 

Задолженность покупа-

телей и заказчиков  
1 101 

Авансы выданные 8 Авансы выданные 4 
 

Долгосрочной дебиторской задолженности организация не 

имела. На 1 января и на 31 декабря 20__г. АО «Линда» по данным 

аналитического учета имело следующие виды кредиторской задол-

женности (таблица 7.2): 

 

Таблица 7.2 – Кредиторская задолженность 
 

На 01.01.20__г. 
Сумма, тыс. 

руб. 
На 31.12.20__г. 

Сумма, тыс. 

руб. 
Задолженность 

перед постав-

щиками и под-

рядчиками  

502 

Задолженность 

перед постав-

щиками и под-

рядчиками  

496 

Задолженность 

перед бюдже-

том  
198 

Задолженность 

перед бюдже-

том  
46 

Прочая задол-

женность  
218 

Прочая задол-

женность  
245 
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Задание 7.4 

 
Заполнить пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах, учитывая, что АО «Линда» по данным 

второго раздела журнала-ордера № 10 имело расходы в разрезе 

экономических элементов затрат, представленные в таблица 7.3. 
 
Таблица 7.3 – Расходы по элементам, тыс. руб. 
 

Вид расходов 
За отчетный 

год 
За преды-

дущий год 
Расходы по обычным видам  
деятельности - всего 2 923 1 290 
в том числе:   
материальные затраты                                     1 750 775 
затраты на оплату труда                                    585 263 
отчисления на социальные нужды                   208 92 
амортизация 175 79 
прочие затраты                                                   205 81 

 

Изменение остатков незавершенного производства составило 

в отчетном году – 72 000 руб., а в предыдущем – 20 000 руб. 
 

 

Задание 7.5 
 

Заполнить пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах коммерческой организации, учитывая, что 

в 20___ г.: 
– приобретено оборудование стоимостью 560 000 руб.; 
– приобретен легковой автомобиль стоимостью                      

300 000 руб.; 
– дооборудован грузовой автомобиль (первоначальная стои-

мость увеличилась на 50 000 руб.); 
– продано оборудование первоначальной стоимостью 



 70 

1 289 697 руб. с накопленной амортизацией 304 000 руб.; 
– проданы транспортные средства первоначальной стоимо-

стью 677 723 руб. с накопленной амортизацией 37 000 руб.; 
– продана оргтехника первоначальной стоимостью                

30 000 руб. с накопленной амортизацией 2 000 руб.; 
– на конец 20__ г. произведена переоценка основных средств. 

В результате восстановительная стоимость здания увеличена на 

140 000 руб., амортизация – на 20 000 руб. 
 

Оборотно-сальдовая ведомость по счету 01 «Основные сред-

ства», субсчет «Основные средства в эксплуатации»,  
аналитический учет по группам основных средств, 

за 20___ г. 

Группы ос-

новных 

средств 

Сальдо на начало 

периода 
Оборот за период 

Сальдо на конец 

периода 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

Здания 5 180 000  140 000  5 320 000  

Машины, 

оборудова-

ние 
6 510 657  560 000 1 288 697 5 781 960  

Транспорт-

ные средства 
1 264 763  350 000 677 723 937 040  

Оргтехника 350 000   30 000 320 000  

Итого 13 305 420  1 050 000 1 996 420 12 359 000  
 

Оборотно-сальдовая ведомость по счету 03 «Доходные вло-

жения в материальные ценности», аналитический учет по 

группам основных средств, за 20__ г. 

Группы основ-

ных средств 

Сальдо на начало 

периода 
Оборот за период 

Сальдо на конец 

периода 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

Машины, обору-

дование 
3 200 000    3 200 000  

Итого 3 200 000    3 200 000  
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Оборотно-сальдовая ведомость по счету 02 «Амортизация 

основных средств», субсчета «Амортизация основных средств» 

и «Амортизация доходных вложений в материальные ценно-

сти», аналитический учет по группам основных средств, за 

20___ г. 

Группы ос-

новных 

средств 

Сальдо на начало 

периода 
Оборот за период 

Сальдо на конец 

периода 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

Субсчет «Амортизация основных средств» 

Здания  777 000  125 000  902 000 

Машины, 

оборудование 
 483 970 304 270 270 300  450 000 

Транспорт-

ные средства 
 92 873 37 000 83 926  139 799 

Оргтехника  46 437 2000 25 462  69 899 

Итого  1 400 280 343 270 504 688  1 561 698 

Субсчет «Амортизация доходных вложений в материальные ценности» 

Машины, 

оборудование 
 872 727  290 904  1 163 631 

Итого  872 727  290 904  1 163 631 

 
 
 

8. Пояснения к бухгалтерской (финансовой) от-

четности 
 

Вопросы для самопроверки 

1 Дайте определение события после отчетной даты. Приведите 

примеры событий после отчетной даты, относимых к разным кате-

гориям согласно норм ПБУ 7/98 «События после отчетной даты». 
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2 Какой объем информации следует отражать в отчетности о 

событиях, свидетельствующих о возникших после отчетной даты 

хозяйственных условиях, в которых организация ведет свою дея-

тельность? 
3 Влияет ли на порядок отражения в отчетности информации о 

событиях после отчетной даты принятый в учетной политике орга-

низации критерий существенности информации? 
4 Дайте определение «аффилированных лиц» и «взаимозави-

симых лиц». На информацию о какой из этих категорий распро-

страняются нормы ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторо-

нах»? 
5 Какой минимум информации о связанных сторонах подле-

жит раскрытию в бухгалтерской отчетности? 
6 Укажите группы связанных сторон, в отношении которых 

подлежит раскрытию информация в бухгалтерской отчетности. 
7 Укажите порядок определения периода, когда организация 

обязана раскрывать информацию по прекращаемой деятельности 
согласно ПБУ 16/02 «Информация по прекращаемой деятельно-

сти». 
8 Дайте определение долгосрочного актива к продаже. Приве-

дите примеры. 
9 Где в бухгалтерском балансе представляется стоимость дол-

госрочных активов к продаже? 
10 Приведите пример ситуации, в которой в условиях прекра-

щаемой деятельности у экономического субъекта могут возникать в 

учете оценочные обязательства. 
 
 

Задание 8.1 
 

Произвести классификацию событий после отчетной даты, 

представленных в таблице. 
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Классификация событий после отчетной даты 
 

Событие после отчетной даты 

События, под-

тверждающие 

существовавшие 

на отчетную дату 

хозяйственные 

условия, в кото-

рых организация 

вела свою дея-

тельность 

События, свиде-

тельствующие о 

возникших после 

отчетной даты хо-

зяйственных усло-

виях, в которых ор-

ганизация ведет 

свою деятельность 

Ликвидация организации-
должника и недостаточность ее 

имущества для погашения сво-

их обязательств в порядке, 

установленном законодатель-

ством РФ 

  

Признание должника в установ-

ленном законодательством РФ 

порядке банкротом, если по со-

стоянию на отчетную дату в от-

ношении этого должника уже 

осуществлялась процедура 

банкротства 

  

Существенное поступление ак-

тивов, связанное с фактами хо-

зяйственной жизни, иницииро-

ванными в отчетном периоде 

  

Изменение величины обяза-

тельств, произошедшее в ре-

зультате существенного изме-

нения после отчетной даты кур-

са иностранной валюты 

  

Завершение после отчетной да-

ты процесса оформления изме-

нений существенных условий 

сделки, который был иницииро-

ван в отчетном периоде 

  

Принятие после отчетной даты 

решений о прощении долга по 

займу, возникшего до отчетной 

даты 
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Событие после отчетной даты 

События, под-

тверждающие 

существовавшие 

на отчетную дату 

хозяйственные 

условия, в кото-

рых организация 

вела свою дея-

тельность 

События, свиде-

тельствующие о 

возникших после 

отчетной даты хо-

зяйственных усло-

виях, в которых ор-

ганизация ведет 

свою деятельность 

Крупная строительная компа-

ния приняла решение в текущем 

году отказаться от индивиду-

ального строительства домов в 

пригороде и сосредоточить свои 

инвестиции на строительстве 

многоэтажного офисного зда-

ния в центре города 

  

Получение от страховой орга-

низации документа, устанавли-

вающего размер страхового 

возмещения по страховому слу-

чаю, произошедшему в отчет-

ном периоде 

  

Рыночная стоимость финансо-

вых вложений компании (ак-

ций) значительно снизилась в 

связи с неожиданными заявле-

ниями иностранного правитель-

ства 

  

 
 

Задание 8.2 (самостоятельная работа) 
 
По состоянию на 31 декабря 2019 г. в бухгалтерском учете АО 

«Оптимист» числилась дебиторская задолженность поставщика в 

размере 5 000 000 руб. В марте 2020 г. организация получила ин-

формацию о признании дебитора в конце февраля 2020 г. банкро-

том. 
Указать к какому виду событий после отчетной даты относит-

ся данное событие. Как информацию о нем следует представить в 

учете и отчетности АО «Оптимист» за 2019 г. 
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Решение: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
______________________________________ 

 
 

Задание 8.3 
 

АО «Мастер» владеет 25 % акций ООО «Перевозчик». В тече-

ние 2019 г. АО «Мастер» производило ремонт двигателей для ООО 

«Перевозчик». По состоянию на 31 декабря 2019 г. сумма дебитор-

ской задолженности ООО «Перевозчик» составила 25 000 000 руб. 

(на 31 декабря 2018 г. – 15 000 000 руб.). В связи с резким ухудше-

нием платежеспособности ООО «Перевозчик» в учете АО «Ма-

стер» был сформирован резерв по сомнительным долгам в размере 

80 % от суммы долга. 
Представить информацию по операциям со связанной сторо-

нами в пояснениях к отчетности АО «Мастер» за 2019 г., описав 

при этом: характер отношений, вид операций, объем операций, сто-

имостные показатели по не завершенным на конец отчетного пери-

ода операциям, условия и сроки осуществления (завершения) рас-

четов по операциям, форму расчетов, величину образованных ре-

зервов на конец отчетного периода. 
 

Решение: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
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__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
______________________ 

 
 

Задание 8.4 
 
Руководство АО «Чудо-печка» приняло решение о прекраще-

нии деятельности цеха по производству кукурузных палочек. 15 ав-

густа 2020 г. руководство довело данную информацию до сведения 

работников организации, подлежащих увольнению в связи с пре-

кращением деятельности, поставщиков и покупателей, договорные 

отношения с которыми будут прекращены или изменены, и иных 

заинтересованных лиц. Фактическая дата продажи активов цеха со-

стоялась 11 марта 2021 г. В состав активов (основных средств), ко-

торыми располагает цех по производству кукурузных палочек вхо-

дят: 
– двушнековый экструдер (срок полезного использования 7 

лет) – 750 000 руб.; 
– бункер-накопитель на дозаторе (срок полезного использова-

ния 5 лет) – 36 000 руб.; 
– весы (срок полезного использования 5 лет) – 37 000 руб.; 
– мукопросеиватель (срок полезного использования 3 года) – 

46 500 руб.; 
– смеситель (срок полезного использования 5 лет) – 58 000 

руб.; 
– транспортер шнековый (срок полезного использования 3 го-

да) – 41 000 руб.; 
– упаковочное оборудование (срок полезного использования 7 

лет) – 700 000 руб. 
По всем объектам амортизация начисляется линейным спосо-
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бом. 
На 15 августа 2020 г. предполагаемая величина суммы выплат 

сотрудникам, увольняемым по сокращению штата, составила 

1 575 000 руб. при условии, что работники будут работать до мо-

мента передачи оборудования покупателю. Ставка дисконтирова-

ния, принятая организацией с учетом существующих условий на 

финансовом рынке, рисков, связанных с оценочным обязательством 

− 8%. 
Указать период, в течение которого подлежит отражению в 

отчетности информация о прекращаемой деятельности. 
Представить в отчетности информацию о прекращаемой дея-

тельности АО «Чудо-печка» по состоянию на 31 декабря 2020 г. 
 

Решение: 
Стоимость долгосрочных активов к продаже на 31.12.2020 г.: 

________________________________________________________ 
 

Величина оценочного обязательства на 31.12.2020 г.: 
________________________________________________________ 

 
Раскрытие информации о прекращаемой деятельности в Пояснени-

ях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах на 

31.12.2020 г.: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
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__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________ 
 
 
 

9. Подписание, представление и хранение 
бухгалтерской отчетности 

 
Вопросы для самопроверки 

 
1 Какие виды отчетности Вы знаете? Какие функции они вы-

полняют? 
2 Какова структура системы нормативного регулирования 

учета в России? 
3 Какие формы включает годовая бухгалтерская отчетность 

при стандартном варианте? 
4 Какие организации составляют отчетность по сокращенному 

варианту? 
5 Опишите основные элементы финансовой отчетности. Како-

вы критерии их признания и влияние на информационную базу по-

казателей финансовой отчетности? 
6  Что такое ошибка в бухгалтерской отчетности? Какие виды 

ошибок Вы знаете? 
7 За какие нарушения при составлении бухгалтерской отчет-

ности предусмотрена уголовная ответственность? 
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8 Опишите основные методики составления форм финансовой 

отчетности. 
9 Какие данные раскрывают примечания к формам финансо-

вой отчетности? 
10 Назовите этапы составления годового бухгалтерского отче-

та. 
 
 

Задание 9.1 
 
Компания оказывает рекламные услуги по продвижению сай-

тов. Основные показатели ее бухгалтерской отчетности:  
– по строке 1210 «Запасы» отражена стоимость материальных 

ценностей, необходимых для выполнения рекламных услуг 

(канцтовары, оборудование стоимостью менее 100 000 руб. за еди-

ницу, не переданное в эксплуатацию);  
– по строке 1230 «Дебиторская задолженность» – задолжен-

ность по расчетам с покупателями; 
– по строке 1250 «Денежные средства и денежные эквивален-

ты» – безналичные денежные средства на расчетном счете на конец 

отчетного периода;  
– по строке 1520 «Кредиторская задолженность» – задолжен-

ность по платежам в бюджет, сотрудникам, поставщикам. 
 

Показатели бухгалтерского баланса за 2019 г., тыс. руб. 
 

Наименование 

показателя 
Код 

строки 

На 31.12.2019 Сальдо по 

счетам бух-

галтерского 

учета 

Разъяснения как 

было 

как 

должно 

быть 
I. Внеоборотные активы 

Нематериальные 

активы 
1150 550  

Дебет 04 – 
Кредит 05 

Остаточная 

стоимость ис-

ключительных 

прав на про-

грамму 
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Наименование 

показателя 
Код 

строки 

На 31.12.2019 Сальдо по 

счетам бух-

галтерского 

учета 

Разъяснения как 

было 

как 

должно 

быть 
Итого по разделу I 1100 550      
II. Оборотные активы 

Запасы 1210 120  Дебет 10 

Стоимость то-

варно-
материальных 

ценностей 

Дебиторская за-

долженность 
1230 1200  

Дебет 62-1, 
60-2 

Задолжен-

ность покупа-

телей, предо-

плата постав-

щикам 

Денежные сред-

ства и денежные 

эквиваленты 
1250 780  Дебет 51 

Денежные 

средства на 

расчетном 

счете 
Итого по разделу II 1200 2100      
Баланс 1600 2650      
III. Капитал и резервы 

Уставный капитал 1310 10  Кредит 80 

Согласно 

учредитель-

ным докумен-

там 

Нераспределенная 

прибыль (убыток) 
1370 1100  Кредит 84 

Нераспреде-

ленная при-

быль 
Итого по разделу III 1300 1110      
V. Краткосрочные обязательства 

Кредиторская за-

долженность 
1520 1540  

Кредит 60-
1, 62-2, 70, 
71, 68, 69 

Задолжен-

ность постав-

щикам, со-

трудникам, 

авансы от по-

купателей 
Итого по разделу V 1500 1540      
Баланс 1700 2650      
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Расчеты с дебиторами и кредиторами на 31.12.2019 г. 

Сальдо по дебету 

счета 
Сумма, тыс. руб. 

Сальдо по креди-

ту счета 
Сальдо по креди-

ту, тыс. руб. 
62-1 1 350 62-2 150 
Остаток 62 

(свернутый) 
1 200   

60-2 120 60-1, 70, 68, 69 1660 

   
Остаток 60 

(свернутый) 
1540 

 
Обоснуйте, насколько достоверны показатели бухгалтерского 

баланса.  
 
 

Задание 9.2 
 

Организация имеет клиента, дебиторская задолженность кото-

рого по состоянию на 31 декабря 20_  г. составляет 500 000 руб. В 

течение 20_  г. против данного клиента в результате судебного ре-

шения была начата процедура ликвидации. При этом организация 

была проинформирована, что возврат дебиторской задолженности 

по данному клиенту не планируется. 
Финансовая отчетность за 20__ г. данной организации до тех 

пор не утверждена. 
Подпадает ли данная сделка под события, произошедшие по-

сле отчетной даты, и как ее следует отразить в бухгалтерской от-

четности? 
 

Решение: 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
____________________________________________ 
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Задание 9.3 
 
Организация 12 января 2020 г. завершила составление финан-

совой отчетности за 2019 г. 
Аудиторы 15 января 2020 г. обнаружили несколько фиктив-

ных счетов на продажу на общую сумму 100 000 руб. Кроме того, 

выяснилось, что в результате мошенничества себестоимость про-

даж была завышена на 80 000 руб. 
Финансовая отчетность еще не была утверждена. 
Подпадает ли данная сделка под события, произошедшие по-

сле отчетной даты, и как ее следует отразить в бухгалтерской от-

четности? 
 
Решение: 

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
________________________________________ 

 
 

Задание 9.4 (самостоятельная работа) 
 

Согласно п. 9 ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторо-

нах» перечень связанных сторон, информация о которых раскрыва-

ется в бухгалтерской отчетности организаций, формируется само-

стоятельно организацией, подготавливающей бухгалтерскую от-

четность, исходя из содержания отношений между организацией и 

связанной стороной с учетом соблюдения требования приоритета 

содержания перед формой и условий. Беря за основу             ПБУ 

11/2008 «Информация о связанных сторонах» определите случаи, 

garantf1://12060678.1009/
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когда в бухгалтерской отчетности организации раскрывается ин-

формация о связанных сторонах и характеристику взаимоотноше-

ний. 
 

Виды влияния и характеристика взаимоотношений 
 

Вид влияния 

Случаи, когда в бухгалтер-

ской отчетности организации 

раскрывается информация о 

связанных сторонах 

Характеристика 

взаимоотношений 

Контроль  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Значительное 

влияние 
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